
KẾ HOẠCH 
tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ các cấp của thành phố 

----- 

Thực hiện các kết luận, chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về vận hành mô 

hình chính quyền địa phương 02 cấp, Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch 

tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ các cấp của thành phố, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Trang bị cho cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp chính quyền địa phương trên 

địa bàn thành phố một số kiến thức chung về phát triển kinh tế - xã hội trong tình 

hình mới, kỹ năng quản lý hành chính hiện đại, chuyển đổi số, giao tiếp hành chính… 

để vận hành hiệu quả chính quyền địa phương 2 cấp.  

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn phải bảo đảm chất lượng, hiệu quả, 

có tính thiết thực.  

- Nội dung tránh trùng lặp với các chương trình bồi dưỡng, tập huấn đã thực hiện. 

- Bám sát các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của thành phố, phù hợp với 

thực tiễn của địa phương để giải quyết những khó khăn, vướng mắc thực tế trong 

việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng bồi dưỡng  

Chia làm 6 nhóm đối tượng: 

- Đối với các ban, sở, ngành, gồm 2 nhóm: 

(1) Lãnh đạo các ban, sở, ngành thành phố. 

(2) Lãnh đạo các phòng thuộc ban, sở, ngành thành phố. 

- Đối với các xã, phường, đặc khu gồm 4 nhóm: 

(1) Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch, Phó 

Chủ tịch UBND các xã, phường, đặc khu. 

(2) Lãnh đạo cấp phòng thuộc UBND xã, phường, đặc khu. 

THÀNH ỦY HẢI PHÒNG 

* 

Số         -KH/TU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

Hải Phòng, ngày        tháng       năm 2025 
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(3) Chủ tịch, Phó Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 

trị xã hội xã, phường, đặc khu.  

(4) Lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy cấp xã. 

2. Thời gian, hình thức, địa điểm tổ chức 

- Thời gian: 01 ngày, tổ chức trong tháng 11, tháng 12 năm 2025. 

- Hình thức: Học trực tiếp.  

- Địa điểm: Căn cứ đối tượng học viên và theo khu vực, tổ chức các lớp học 

tại 02 cơ sở của Trường Chính trị Tô Hiệu. 

+ Cơ sở 1 (số 1 Nguyễn Bình, phường Lê Chân); 

+ Cơ sở 2 (số 3 Hoàng Hoa Thám, phường Thành Đông). 

3. Khung chương trình và báo cáo viên 

- Mỗi chương trình bồi dưỡng, tập huấn cho một nhóm đối tượng bao gồm 03 

chuyên đề, thời lượng 90 phút/chuyên đề (gồm 60 phút lý thuyết, 30 phút trao đổi, 

thảo luận) và 90 phút cuối buổi học trao đổi, thảo luận về những khó khăn, vướng 

mắc ở địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan đến nội dung 03 chuyên đề. 

- Báo cáo viên: 

+ Lãnh đạo UBND thành phố, Ban Tổ chức Thành ủy, Ban Tuyên giáo và 

Dân vận Thành ủy, Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nội vụ, Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;  

+ Giảng viên Học viện Hành chính và Quản trị công, Học viện Chính trị quốc 

gia Hồ Chí Minh. 

4. Số lượng học viên và số lượng lớp 

(1) Chương trình bồi dưỡng cho lãnh đạo các ban, sở, ngành thành phố 

- Số lượng học viên: Dự kiến 200 học viên. 

- Số lượng lớp: 02 lớp. 

(2) Chương trình bồi dưỡng cho lãnh đạo cấp phòng thuộc các ban, sở, ngành 

thành phố  

- Số lượng học viên: Dự kiến 500 học viên. 

- Số lượng lớp: 02 lớp. 

(3) Chương trình bồi dưỡng cho Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch, Phó 

Chủ tịch HĐND, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND các xã, phường, đặc khu  

- Số lượng học viên: Dự kiến 700 học viên. 

- Số lượng lớp: 04 lớp. 
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(4) Chương trình bồi dưỡng cho lãnh đạo cấp phòng thuộc Ủy ban nhân dân 

xã, phường, đặc khu 

- Số lượng học viên: Dự kiến 800 học viên. 

- Số lượng lớp: 04 lớp. 

(5) Chương trình bồi dưỡng cho Chủ tịch, Phó Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã, phường, đặc khu 

- Số lượng học viên: Dự kiến 700 học viên. 

- Số lượng lớp: 04 lớp. 

(6) Chương trình bồi dưỡng cho lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc 

của Đảng ủy xã, phường, đặc khu 

- Số lượng học viên: Dự kiến 700 học viên. 

- Số lượng lớp: 04 lớp. 

(Có Phụ lục kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo 

- Các ban, sở, ngành liên quan phối hợp với Trường Chính trị Tô Hiệu mở lớp 

và cử các báo cáo viên tham gia báo cáo tại lớp học. 

- Sở Tài chính thẩm định và tổng hợp kinh phí, báo cáo Ủy ban nhân dân thành 

phố phê duyệt. 

2. Ban Tổ chức Thành ủy, Sở Nội vụ 

Phối hợp với Trường Chính trị Tô Hiệu đôn đốc, theo dõi, quản lý các lớp học. 

3. Trường Chính trị Tô Hiệu 

- Liên hệ, mời các báo cáo viên Trung ương. 

- Thông báo triệu tập và tổng hợp danh sách học viên. 

- Xây dựng nội dung chương trình, lịch lên lớp và phối hợp với Ban Tổ chức 

Thành ủy, Sở Nội vụ quản lý lớp học. 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết cho việc mở lớp. 

- In ấn tài liệu cấp phát cho báo cáo viên và học viên (nếu có). 

- Phối hợp với Sở Tài chính dự toán kinh phí, trình Ủy ban nhân dân thành 

phố phê duyệt. 
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- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy kết quả thực hiện kế 

hoạch và những khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp trong quá trình triển khai 

thực hiện Kế hoạch. 

4. Các cơ quan, đơn vị được phân công báo cáo nội dung chuyên đề 

Căn cứ Kế hoạch, chương trình, các cơ quan, đơn vị thống nhất với Trường 

Chính trị Tô Hiệu cử báo cáo viên chuẩn bị nội dung và tham gia báo cáo tại lớp học 

bảo đảm chất lượng. 

5. Đảng ủy các xã, phường, đặc khu 

Lập danh sách cử cán bộ tham gia các lớp học theo thông báo triệu tập.  

Trên cơ sở Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển 

khai thực hiện, đảm bảo mục đích, yêu cầu đặt ra. 

 

 

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Thành ủy, 

- Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố, 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy, 

- Các ban, sở, ngành thành phố, 

- Đảng ủy các xã, phường, đặc khu, 

- Lưu Văn phòng Thành ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

Đỗ Mạnh Hiến 
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PHỤ LỤC 

Chương trình bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ các cấp của thành phố 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy) 

----- 

1. Chương trình bồi dưỡng cho lãnh đạo các ban, sở, ngành thành phố 

- Số lượng học viên: Dự kiến 200 học viên. 

- Số lượng lớp: 02 lớp, chia làm 02 đợt. 

- Địa điểm: Cơ sở 1, Trường Chính trị Tô Hiệu.  

Nội dung chuyên đề và phương án giảng viên/báo cáo viên: 

TT Chuyên đề/nội dung 
Phương án giảng viên 

/báo cáo viên 

1 

Chuyên đề 1: Một số vấn đề đặt ra đối với phát 

triển kinh tế - xã hội của thành phố Hải Phòng 

trong tình hình mới 

Lãnh đạo  

UBND thành phố 

2 
Chuyên đề 2: Kỹ năng xây dựng và tổ chức thực 

hiện chính sách công trong tình hình mới 

Học viện Hành chính  

và Quản trị công 

3 
Chuyên đề 3: Kỹ năng truyền thông và xử lý 

khủng hoảng truyền thông 

Đồng chí Trưởng ban Ban 

Tuyên giáo và Dân vận 

Thành ủy 

4 

Trao đổi, thảo luận về những khó khăn, vướng 

mắc ở địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan đến 

nội dung 03 chuyên đề 

Ban cán sự và cán bộ  

theo dõi lớp học 

2. Chương trình bồi dưỡng cho lãnh đạo cấp phòng thuộc các ban, sở, 

ngành thành phố  

- Số lượng học viên: Dự kiến 500 học viên. 

- Số lượng lớp: 02 lớp, chia làm 02 đợt. 

- Địa điểm: Cơ sở 1, Trường Chính trị Tô Hiệu.  

Nội dung chuyên đề và phương án giảng viên/báo cáo viên: 
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TT Chuyên đề/nội dung 
Phương án giảng viên 

/báo cáo viên 

1 

Chuyên đề 1: Những định hướng lớn phát triển 

kinh tế - xã hội của thành phố Hải Phòng trong 

tình hình mới  

Lãnh đạo Sở Tài chính 

2 

Chuyên đề 2: Thực hiện chuyển đổi số - Yêu cầu 

đối với lãnh đạo cấp phòng các ban, sở, ngành 

thành phố trong giai đoạn hiện nay  

Lãnh đạo Sở Khoa học  

và Công nghệ 

3 
Chuyên đề 3: Kỹ năng đánh giá thực thi công vụ 

của lãnh đạo cấp phòng trong giai đoạn hiện nay  
Lãnh đạo Sở Nội vụ                                                     

4 

Trao đổi, thảo luận về những khó khăn, vướng 

mắc ở địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan đến 

nội dung 03 chuyên đề 

Ban cán sự và cán bộ  

theo dõi lớp học 

3. Chương trình bồi dưỡng cho Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch, 

Phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND các xã, phường, đặc khu 

- Số lượng học viên: Dự kiến 700 học viên. 

- Số lượng lớp: 04 lớp. 

- Địa điểm: 

+ 02 lớp tổ chức tại cơ sở 1, Trường Chính trị Tô Hiệu (chia làm 02 đợt); 

+ 02 lớp tổ chức tại cơ sở 2, Trường Chính trị Tô Hiệu (chia làm 02 đợt). 

Nội dung chuyên đề và phương án giảng viên/báo cáo viên: 

TT Chuyên đề/nội dung 
Phương án giảng viên 

/báo cáo viên 

1 

Chuyên đề 1: Một số vấn đề đặt ra đối với phát 

triển kinh tế - xã hội ở cấp xã thành phố Hải 

Phòng trong tình hình mới  

Lãnh đạo  

UBND thành phố 

2 
Chuyên đề 2: Những nhiệm vụ trọng tâm của cấp 

xã về chuyển đổi số trong giai đoạn 2025-2030  

Đồng chí Giám đốc 

Sở Khoa học và Công 

nghệ 

3 

Chuyên đề 3: Kỹ năng truyền thông chính sách, 

thuyết trình, đối thoại với công dân và doanh 

nghiệp  

Đồng chí Trưởng ban Ban 

Tuyên giáo và Dân vận 

Thành ủy 
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TT Chuyên đề/nội dung 
Phương án giảng viên 

/báo cáo viên 

4 

Trao đổi, thảo luận về những khó khăn, vướng 

mắc ở địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan đến 

nội dung 03 chuyên đề 

Ban cán sự và cán bộ  

theo dõi lớp học 

4. Chương trình bồi dưỡng cho lãnh đạo cấp phòng thuộc Ủy ban nhân 

dân xã, phường, đặc khu  

- Số lượng học viên: Dự kiến 800 học viên. 

- Số lượng lớp: 04 lớp. 

- Địa điểm: 

+ 02 lớp tổ chức tại cơ sở 1, Trường Chính trị Tô Hiệu (chia làm 02 đợt); 

+ 02 lớp tổ chức tại cơ sở 2, Trường Chính trị Tô Hiệu (chia làm 02 đợt). 

Nội dung chuyên đề và phương án giảng viên/báo cáo viên: 

TT Chuyên đề/nội dung 
Phương án giảng viên 

/báo cáo viên 

1 

Chuyên đề 1: Những định hướng lớn phát triển 

kinh tế - xã hội ở cấp xã thành phố Hải Phòng 

giai đoạn 2025-2030 và những năm tiếp theo  

Lãnh đạo Sở Tài chính 

2 

Chuyên đề 2: Vai trò lãnh đạo cấp phòng trong 

chuyển đổi số và xây dựng chính quyền số tại xã, 

phường, đặc khu  

Lãnh đạo Sở Khoa học 

và Công nghệ 

3 

Chuyên đề 3: Kỹ năng truyền thông chính sách, 

thuyết trình, đối thoại với công dân và doanh 

nghiệp  

Lãnh đạo Ban Tuyên giáo 

và Dân vận Thành ủy 

4 

Trao đổi, thảo luận về những khó khăn, vướng 

mắc ở địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan đến 

nội dung 03 chuyên đề 

Ban cán sự và cán bộ 

theo dõi lớp học 

 

5. Chương trình bồi dưỡng cho Chủ tịch, Phó Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã, phường, đặc khu  

- Số lượng học viên: Dự kiến 700 học viên. 

- Số lượng lớp: 04 lớp. 

- Địa điểm: 
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+ 02 lớp tổ chức tại cơ sở 1, Trường Chính trị Tô Hiệu (chia làm 02 đợt); 

+ 02 lớp tổ chức tại cơ sở 2, Trường Chính trị Tô Hiệu (chia làm 02 đợt). 

Nội dung chuyên đề và phương án giảng viên/báo cáo viên: 

TT Chuyên đề/nội dung 
Phương án giảng viên 

/báo cáo viên 

1 

Chuyên đề 1: Những định hướng lớn phát triển 

kinh tế - xã hội ở cấp xã thành phố Hải Phòng 

giai đoạn 2025-2030 và những năm tiếp theo  

Lãnh đạo Sở Tài chính 

2 

Chuyên đề 2: Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam cấp xã trong vận hành chính 

quyền địa phương 2 cấp  

Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam  

thành phố 

3 

Chuyên đề 3: Kỹ năng tuyên truyền, vận động 

của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong tình hình 

mới  

Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam  

thành phố 

4 

Trao đổi, thảo luận về những khó khăn, vướng 

mắc ở địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan đến 

nội dung 03 chuyên đề 

Ban cán sự và cán bộ  

theo dõi lớp học 

6. Chương trình bồi dưỡng cho lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp 

việc của Đảng ủy xã, phường, đặc khu 

- Số lượng học viên: Dự kiến 700 học viên. 

- Số lượng lớp: 04 lớp. 

- Địa điểm: 

+ 02 lớp tổ chức tại cơ sở 1, Trường Chính trị Tô Hiệu (chia làm 02 đợt); 

+ 02 lớp tổ chức tại cơ sở 2, Trường Chính trị Tô Hiệu (chia làm 02 đợt). 

Nội dung chuyên đề và phương án giảng viên/báo cáo viên: 

TT Chuyên đề/nội dung 
Phương án giảng viên 

/báo cáo viên 

1 

Chuyên đề 1: Những định hướng lớn phát triển 

kinh tế - xã hội ở cấp xã thành phố Hải Phòng 

giai đoạn 2025-2030 và những năm tiếp theo  
Lãnh đạo Sở Tài chính                      
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TT Chuyên đề/nội dung 
Phương án giảng viên 

/báo cáo viên 

2 

Chuyên đề 2: Những vấn đề mới trong tổ chức, 

hoạt động, chức năng và nhiệm vụ của tổ chức 

Đảng ở cấp xã  

Lãnh đạo                     

Ban Tổ chức Thành ủy 

3 
Chuyên đề 3: Chuyển đổi số trong công tác xây 

dựng Đảng ở cấp xã  

Lãnh đạo  

Sở Khoa học và Công nghệ 

4 

Trao đổi, thảo luận về những khó khăn, vướng 

mắc ở địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan đến 

nội dung 03 chuyên đề 

Ban cán sự và cán bộ 

theo dõi lớp học 

____________________ 
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